dan terperinci di atas, terdakwa melalui saksi 

Matheus Joko Santoso dan saksi Adi Wahyono 

terbukti telah menerima fee berupa uang dari saksi 

Harry Van Sidabukke selaku penanggung jawab 

kegiatan PT. Pertani (Persero) dan PT. Mandala 

Hamonangan Sude sejumlah Rp1.280.000.000,00 

(satu miliar dua ratus delapan puluh juta rupiah), 

dari saksi Adrian Iskandar Maddanatja selaku 

penanggungjawab kegiatan PT. Tiga Pilar Agro 

Utama sejumlah Rp1.950.000.000,00 (satu miliar 

sembilan ratus lima puluh juta rupiah) dan dari 

para penyedia lainnya sejumlah 

Rp29.252.000.000,00 (dua puluh sembilan miliar 

dua ratus lima puluh dua juta rupiah). sehingga 

uang yang diterima terdakwa seluruhnya sejumlah 

Rp32.482.000.000,00 (tiga puluh dua miliar 

empat ratus delapan puluh dua juta rupiah), maka 

unsur menerima hadiah telah terpenuhi. 

Terbukti, bahwa terdakwa sejak awal telah 

mengetahui hadiah berupa uang yang diterimanya 

tersebut diberikan sebagai akibat atau disebabkan 

karena terdakwa telah berbuat sesuatu in casu

[...]

Rp500.000.000.00, (lima ratus juta rupiah) 

dengan ketentuan apabila denda denda 

tersebut tidak dibayar diganti dengan pidana 

kurungan selama 6 (enam) bulan. 

3. Menjatuhkan Pidana Tambahan kepada 

Terdakwa Untuk Membayar Uang Pengganti 

sejumlah Rp14.597.450.000.00, (empat belas 

miliar lima ratus sembilan puluh tujuh juta 

empat ratus lima puluh ribu rupiah) dengan 

ketentuan apabila tidak dibayar paling lama 1 

(satu) bulan setelah perkara ini mempunyai 

kekuatan hukum tetap, maka harta benda 

terpidana dirampas untuk menutupi kerugiaan 

negara tersebut, dan apabila harta bendanya 

tidak mencukupi untuk membayar uang